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Anotace:

Tématem této bakalářské práce je komparace role prezidenta v politických systémech

v České republice, Německu a Rakousku. Ačkoliv jsou si všechny tři sousední země kulturně

blízké a vyznačují se parlamentním režimem, má hlava státu v každé z nich odlišnou úlohu.

Postavení prezidentů je v práci zkoumáno za použití Tsebelisovy teorie vetohráčů a zaměřuje

se především na úlohu hlavy státu v třech oblastech personální politiky, zahraniční politiky

a zákonodárného procesu. Cílem práce je určit na základě analýzy politologických

a ústavněprávních pramenů, zda se prezidenti v třech srovnávaných zemích těší postavení

vetohráče v oblastech personální politiky, zahraniční politiky a zákonodárného procesu.

Klíčová slova: prezident, hlava státu, Česká republika, Německo, Rakousko, ústavní

kompetence, ústavní praxe, personální politika, zahraniční politika, zákonodárný proces

Annotation:

In my Bachelor thesis I compare the roles of Presidents in the political systems of the

Czech Republic, Austria and Germany. Despite that fact that all these neighbouring states are

culturally linked and all account for parliamentary regimes, the heads of states in these

countries carry out their functions in very different manners. The position of the Presidents

are in my thesis examined with the help of the Tsebelis‘s theory of vetoplayers. The aim is to

look into the fields of personal policy, foreign policy and legislative process and to ascertain,

through the analysis of political and constitutional works, the exact role of the Presidents in

these areas.

Key words: president, head of state, The Czech Republic, Germany, Austria, constitutional

competences, constitutional practice, personal policy, foreign policy, legislative process

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.5.2012 Martin Bednář

Seznam zkratek: ............................................................................................................. 6

1. Úvod ....................................................................................................................................... 7

2. Teorie vetohráčů ................................................................................................................... 14

2.1. Individuální vetohráči ........................................................................................... 15

2.2. Kolektivní vetohráči .............................................................................................. 18

2.3. Určování vetohráčů v systému .............................................................................. 19

3. Role hlavy státu ve Spolkové republice Německo ............................................................... 22

3.1. Výmarský odkaz .................................................................................................... 22

3.2. Novodobý úřad prezidenta .................................................................................... 26

3.3. Oblast a) – Teorie vetohráčů a personální politika................................................ 27

3.4. Oblast b) – Teorie vetohráčů a zahraniční politika ............................................... 30

3.5. Oblast c) – Teorie vetohráčů a zákonodárný proces ............................................. 31

4. Role hlavy státu v České republice ...................................................................................... 36

4.1. Utváření úřadu hlavy státu a jeho základní kompetence ....................................... 36

4.2. Oblast a) – Teorie vetohráčů a personální politika................................................ 40

4.3. Oblast b) – Teorie vetohráčů a zahraniční politika ............................................... 45

4.4. Oblast c) – Teorie vetohráčů a zákonodárný proces ............................................. 49

5. Role hlavy státu v Rakousku ................................................................................................ 51

5.1. Utváření úřadu a základní kompetence rakouského prezidenta ............................ 51

5.2. Oblast a) – Teorie vetohráčů a personální politika................................................ 56

5.3. Oblast b) – Teorie vetohráčů a zahraniční politika ............................................... 59

5.4. Oblast c) – Teorie vetohráčů a zákonodárný proces ............................................. 62

6. Závěr ..................................................................................................................................... 66

7. Přílohy: ................................................................................................................................. 69

Použitá literatura a zdroje: ........................................................................................................ 71

Internetové zdroje ......................................................................................................... 75

Seznam zkratek:

B-VG – Bundes-Verfassungsgesetz - Rakouská spolková ústava

CDU – Christliche demokratische Union, Křesťanská a demokratická unie

ČLK – Česká lékařská komora

ČNB – Česká národní banka

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

DFS – Deutsche Flugsicherung, řízení německého letového provozu

FPÖ – Freiheitliche Partei Österreichs, Strana svobodných

GG – Grundgesetz, Základní zákon

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Česká strana lidová

ODS – Občanská demokratická strana

SPD – Sozialdemokratische Partei Deutschlands, Sociálně demokratická strana Německa

SPÖ – Sozialdemokratische Partei Österreichs, Sociálně demokratická strana Rakouska

SRN – Spolková republika Německo

TOP 09 – Tradice, odpovědnost, prosperita – politická strana

VdU – Verband der Unabhängigen – Svaz nezávislých

VV – Věci veřejné

7

1. Úvod
Akademická debata týkající se role prezidentského úřadů ve třech zemích střední

Evropy, v České republice, Německu a Rakousku, byla v posledních letech pokládána za

nanejvýš živou a podnětnou. Ve všech třech zemích, které budou v této bakalářské práci

srovnávány, získal úřad hlavy státu pozoruhodnou dynamiku. V České republice si po

volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010 nově sestavená vláda politických stran ODS,

TOP 09 a Věcí veřejných (VV) vepsala do svého programového prohlášení závazek přijmout

přímou volbu hlavy státu.
1
Tento záměr byl přitom dlouhodobě terčem kritiky velké části

odborníků na poli státovědy i politologie, zejména z toho důvodu, že přímá volba prezidenta

je v napětí s logikou parlamentních režimů. Vychyluje rovnováhu mezi mocemi a neúměrně

posiluje pozici hlavy státu na úkor vlády.
2
Pro parlamentní systém cizí prvek přímé volby tak

působí nekoncepčně, neboť ohrožuje vyváženost a efektivitu fungování celého politického

systému. Proti zavedení přímé volby se mimo jiné vyjadřovali Kysela, Lebeda, Hloušek
3

a další. Zákonodárce nicméně i přes varovné hlasy akademiků novelu Ústavy 8. 2. 2012 přijal

a pro její vstup v platnost chybí, toho času, již jen dohoda o prováděcím zákoně a jeho

následné schválení.
4
Bude-li tento prováděcí zákon schválen a přímá volba prezidenta vstoupí

v platnost, lze očekávat, že politický systém ČR dostane novou dynamiku, která může mít i

velmi negativní důsledky.

Podobně jako v ČR byla i v Německu akademická debata ohledně hlavy státu poměrně

energická. Úloha prezidenta Spolkové republiky Německo je v návaznosti na historický vývoj

a ústavní zakotvení tohoto úřadu výrazně skromnější než je tomu v ČR a Rakousku. Prezident

se netěší silným pravomocem a má být spíše morální autoritou. Podle Morseye
5
by prezident

měl stát nad každodenní politikou, upozorňovat na závažné problémy a vybízet k zamyšlení.

Hlava státu ve Spolkové republice Německo (SRN) má působit především jako integrátor

společnosti, který střeží demokratické a mravní principy ve státě.

1
Programové prohlášení vlády, s. 21: http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-

dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
2
Usnesení Stálé komise Senátu pro Ústavu České republiky a parlamentní procedury č. 9 ze dne 31. ledna 2012

3
Kysela, Jan: Prezident republiky v ústavním systému ČR – perspektiva ústavněprávní. in: Novák, Brunclík

(2008), s.251, Lebeda, uvedeno podle: http://zpravy.ihned.cz/politika/c1-54654430-primo-voleny-prezident-se-

muze-prosadit-na-ukor-vlady-obava-se-politolog-lebeda, Hloušek, Vít: Přímá volba prezidenta – český kontext.

in: Novák, Brunclík (2008), s. 279
4
Svou bakalářskou práci píši v březnu 2012, tedy v době, kdy ještě nebyl prováděcí zákon o přímé volbě hlavy

státu zákonodárci schválen.
5
Morsey, Rudolf: Die Debatte um das Staatsoberhaupt 1945-1949. in: Jäckel, Möller, Rudolph (1989) s. 26 a

42, O této tradici hovoří Rudolf Morsey v souvislosti s popisem funkčních období Theodora Heusse a Waltera

Scheela.
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Aktuální německý problém tkví právě v tom, že poslední dva úřadující prezidenti

Horst Köhler a Christian Wulff nebyli s to tyto vysoké morální nároky ze strany občanů

uspokojit a oba byli společností donuceni na svůj úřad rezignovat. Prezidentský úřad

v Německu se tak potýká s problémem přílišných očekávání společnosti od jeho

vykonavatelů. Prezidenti k tomu vykazují známky určitého rozčarování ze skromné


[…]


vlády zasahovat nemůže. V zahraniční politice prezident na státních návštěvách postupuje

v přísném souladu s vládou a u podpisu mezinárodních smluv má spíše notářskou úlohu.

V zákonodárném procesu je však pozice prezidenta poměrně silná, protože může zákony

vetovat na základě jak formálního, tak i obsahového rozporu s ústavou.

Porovnání úřadu rakouského a českého prezidenta je komplikovanější. S přihlédnutím

k jednotlivým oblastem a1) až c) bych se ale přiklonil k názoru, že se český prezident

prozatím netěší tak silné pozici jako jeho rakouský protějšek. Hlavu státu ČR bych

klasifikoval jako vetohráče v oblastech a2), b1), b2) a c), byť v c) je vetohráčem

podmíněným. V personální politice se čeští prezidenti setrvale snaží o posílení svého vlivu,

což dokazuje i jejich úspěšné odmítání odvolat premiérem navrhnuté ministry. Prezidenti ale

doposavad nebyli schopni zabránit jmenování nějakého ministra, přestože se o to v několika

případech pokoušeli, a proto jim ve své klasifikaci roli vetohráče v a1) nepřiznávám.

V zahraniční politice Ústava prezidentům přiznává roli vetohráče při sjednávání

mezinárodních smluv, čehož zejména Václav Klaus umě využíval. V podoblasti b2) si navíc

oba dosavadní prezidenti postavení vetohráče vydobyli, byť šlo jejich jednání nad ústavní

rámec. V zákonodárném procesu je hlava státu ČR vetohráčem podmíněným, neboť disponuje

pouze suspenzivním vetem, kterého navíc pozbývá v hlasování o ústavních zákonech.

Hlava státu v politickém systému Rakouska hraje, dle naší komparace, nejsilnější roli.

Je to dáno zejména skutečností, že je stále v platnosti ústavní novela z roku 1929, díky níž je

prezident nadán poměrně silnými kompetencemi. Rakouský prezident je klasifikován jako

vetohráč v oblastech a1), a2), b1) a c). Jeho moc dokonce částečně přesahuje vytyčené oblasti.

Rakouští prezident totiž v poválečné historii příležitostně zasahovali do povolebních

rozhovorů se snahou vyloučit z nich extrémně pravicovou FPÖ. V personální politice jsou
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prezidenti s to zabránit jmenování ministrů, kteří se jim z nějakých pádných důvodů příčí.

Rakouská ústava jim poté uděluje právo podílet se na sjednávání mezinárodních smluv.

Princip návrhu a kontrasignace podle čl. 67 B-VG jim ale komplikuje aktivní tvorbu

zahraniční politiky, což jim doposavad bránilo si postavení vetohráče v b2) vydobýt. Mnohé

osobnosti v úřade v čele s Klestilem o to přesto dlouho usilovali. V zákonodárném procesu

hlava státu podle převládajícího výkladu státovědy disponuje právem formálního

i obsahového přezkumu ústavnosti zákonu. Pokud se tyto zákony ústavě protiví, nemusí je

prezident stejně jako v Německu vyhotovit.

Závěrem je třeba upozornit, že popisovaná klasifikace, kterou shrnuje tabulka v příloze

4., hodnotí možnosti prezidentského úřadu uceleně v návaznosti na to, jakým způsobem

všichni dosavadní prezidenti vykonávali svou funkci. Není však žádnou výjimkou, když

některé osobnosti v úřadě nevyužívali v oblastech a, b, c veškeré možnosti, které se jim

skýtaly. Naše klasifikace vytyčuje maximální pole působnosti, jež úřad hlavy státu nabízí.

Řada nahodilých faktorů ale dále ovlivňuje, zda nějací noví prezidenti tuto klasifikaci

přesáhnou či nadále zůstanou v jejím rámci.

Vetohráč v oblasti:

Státy: a1) a2) b1) b2) c)

DE NE ANO NE NE ANO

CZ NE ANO ANO ANO ANO(podm.)

AT ANO ANO ANO NE ANO

Příloha č.4.
231
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 Tabulka klasifikace vetohráčů v DE,CZ a AT v oblastech a1) – c).
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7. Přílohy:

NĚMECKO

FUNKČNÍ OBDOBÍ PREZIDENT

12. září 1949- 12. září 1959 Theodor Heuss

13. září 1959- 30. června 1969 Heinrich Lübke

1. července 1969- 30. června 1974 Gustav Heinemann

1. července 1974- 30. června 1979 Walter Scheel

1. července 1979- 30. června 1984 Karl Carstens

1. července 1984- 30. června 1994 Richard von Weizsäcker

1. července 1994- 30. června 1999 Roman Herzog

1. července 1999- 30. června 2004 Johannes Rau

1. července 2004- 31. května 2010 Horst Köhler

30. července 2010- 17. února 2012 Christian Wulff

18. března 2012- Joachim Gauck

Příloha č. 1.
232

ČESKÁ REPUBLIKA

FUNKČNÍ OBDOBÍ PREZIDENT

2. února 1993- 2. února 2003 Václav Havel

7. března 2003- (7. března 2013) Václav Klaus

Příloha č. 2.
233
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RAKOUSKO

FUNKČNÍ OBDOBÍ PREZIDENT

10. října 1920 – 9. prosince 1920 Karl Seitz

9. prosince 1920 – 10. prosince 1928 Michael Hainisch

10. prosince 1928 – 13. března 1938 Wilhelm Miklas

20. prosince 1945 – 31. prosince 1950 Karl Renner

21. června 1951 – 4. ledna 1957 Theodor Körner

22. května 1957 – 28. února 1965 Adolf Schärf

9. června 1965 –24. dubna 1974 Franz Jonas

8. července 1974 –8. července 1986 Rudolf Kirchschläger

8. července 1986 –8. července 1992 Kurt Waldheim

8. července 1992 –6. července 2004 Thomas Klestil

8. července 2004 – Heinz Fischer

Příloha č.3.
234
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