Oponentní posudek na bakalářskou práci Martina Bednáře Komparace úřadů prezidenta
v ČR, Německu a Rakousku.

Předmětem práce je postavení prezidentů ve třech středoevropských zemích (Německo, ČR,
Rakousko). Práce má formu komparace, formálním teoretickým rámcem – proč formálním
vysvětlím později – je především Tsebelisova teorie veto players. Cílem práce je zjistit, zda
prezident v dané zemi hraje roli veto player (s. 11-12), zjištění který z komparovaných
prezidentů je nejsilnějším veto player je cílem pouze implicitně. Struktura práce je logická,
kritéria/oblasti komparace jsou vymezeny předem, závěr obsahuje odpověď na výzkumnou
otázkou. Heuristická základna je bakalářské práci přiměřená, zdroje vesměs relevantní (ačkoli
autor by mohl v úvodních pasážích práce omezit některé marginální odskoky od hlavního
tématu, které se pak ve vlastní stati stejně neprojeví, jen rozšiřují seznam literatury – např. o
roli soudů v EU na s. 20)

Slabinou práce je přechod mezi teorií a empirií, vlastní aplikace teorie.

Tsebelisova teorie veto players – nebo přesněji, protože tyto pojmy jsou v jeho teorii od sebe
neoddělitelné, teorie agenda setters a veto players – je teorií tvorby policy v legislativním
procesu. V jiných oblastech je sice možné rovněž hovořit o veto players, ale jedná se
v takovém případě jen o velmi volnou inspiraci Tsebelisem či jeho pojmoslovím, nikoli o
aplikaci jeho teorie. (V této souvislosti vidím v práci i drobný problém terminologický. Pro
překlad do češtiny mi nepřipadá šťastné používat výrazu „politická stabilita“, který má
obecnější význam a jiné konotace, než jaké obsahuje Tsebelisův termín „policy stability“.
Vhodnější by podle mě bylo používat výrazu „stabilita politik“ nebo „stabilita veřejných
politik“. Věřím, že autor si je významu anglického originálu vědom, ale jeho překlad není
zcela šťastný.) Příkladem aplikace Tsebelisovy teorie na roli prezidentů mohou být texty
samotného Tsebelise (o latinsko-amerických prezidentech spolu s Alemánem z r. 2005 nebo o
prezidentech ve střední a východní Evropě s Rizovou z r. 2007).

Autor však používá Tsebelise v oblastech, které jsou z hlediska skutečné aplikace teorie
přinejmenším sporné (personální politika, vyjednávání a reprezentace na mezinárodním poli)
a tomu nejpodstatnějšímu (legislativní proces) věnuje nejméně prostoru. Ba co více, už samou
výzkumnou otázkou a cílem se zříká faktické aplikace teorie – autor chce pouze zjistit, zda je
prezident principiálně veto player v tom smyslu, že je oprávněn nebo za určitých okolností
schopen nějaké změně zabránit. To je ale pro Tsebelise pouze první krok, následuje to
nejdůležitější: analýza vzájemného postavení aktérů a analýza jejich strategií se zřetelem
k vědomí existujících pravidel, protože míra stability policy není dána izolovanou existencí
veto player, ale jejich počtem a vzájemným vztahem, přičemž ale ani větší počet veto players
a jejich vzdálenost neznamenají automaticky nižší míru stability policy. Ani formální právo
veta tak třeba v určitém systému nemusí znamenat, že tento aktér má roli veto player (případ
aplikace absorpčního pravidla). Dobrá polovina teoretického výkladu, který autor práce
v úvodu učiní, tak zůstává v empirické části zcela nevyužita (s. 16 a následující, nemluvě již o
tom, že ani Tsebelisova teorie není vyložena v úplnosti) a jedno ze závěrečných tvrzení není
v tomto smyslu možno označit za validní, neboť označení prezidenta za veto player samo o
sobě ještě o míře stability policy nic nevypovídá.

Ještě výraznější je pak formální ráz aplikace teorie v případě historického institucionalismu,
který je označen za druhou ze dvou teorií, s níž autor k problému přistupuje (s. 13).

Je chválihodné, že se autor rozhodl svůj výklad teoreticky zarámovat a že s ohledem k teorii
své téma formálně strukturoval, ale ve vlastním výkladu se o teorii opřel spíše rétoricky, než
fakticky. Práce je tedy pro bakalářskou úroveň standardně odvednou ústavně právní deskripcí
formálního postavení prezidentů, doplněnou o neformální politický rozměr a volně
„přetřenou“ teorií. Autor ale na sebe sám naložil větší nároky – aplikovat teorii – a nedokázal
jim zcela dostát.

Po stránce formální je možno konstatovat, že práce naplňuje předepsaný rozsah, seznam
literatury má standardní podobu a autor odkazuje na své zdroje (Jakkoli podle mého názoru ne
zcela korektně: volí variantu poznámek pod čarou, v níž uvádí při první citaci úplnou
bibliografickou informaci zdroje a teprve v dalších ji dává do zkrácené podoby, zkrácené
navíc do nezvyklého tvaru „příjmení, jméno,rok“).

Práci navrhuji hodnotit známkou 2.

Martin Polášek, 13.6.2012